semel et iterum, tum in libello introductionis, tum in ipsa sententia, legatur actorem coarctasse suam intentionem ad bona claus. 116 (« Riuscendo - ita sententia - che l'attore allegò... che i terreni in questione sono quelli del legato contenuto nella clausola 116 del testamento »), attamen in execucionem sententiae nullos limites praefinientis nisi hos: «terreni racchiusi nel territorio di Delayap », idem sac. Lapus postulavit et per novum decretum Curiae die 5 iunii 1909 obtinuit sese in possessionem immitti totius latifundii, seu « Azienda di Candaba, situata nelle contrade di Delayap e Talang, nel territorio di Candaba, della superficie di ettari 2153, 48 », licet in eodem continerentur quoque bona, quae respicit clausula praecedens, seu 115. Res itaque omnis coram S. R. Rotae Auditorio proposita fuit sub his dubiorum formulis: «An sit locus restitutioni in integrum a sententia Curiae». Et quatenus affirmative: « Ad quem pertineat dominium controversorum bonorum (cum fructibus) legatorum a pia femina Lucia Gumamila in casu»; ad quae dubia, ponente R. P. D. bo. me. Sebastiani, Decano, responsum est, die 7 februarii 1916: «Ad I Affirmative; ad II Pertinere ad Fratres Augustinianos Provinciae Ssmi Nominis Iesu » (Cf. *Acta Ap. Sedis*, VIII, p. 275). Ad alterum turnum appellavit victus, qui etiam incassum institit penes Supremum hoc Tribunal, ut revocaretur decretum de interim exsequenda primi Turni sententia; nam decretum illud, extensa per me decisione, confirmatum fuit (*Ibid.*, X, p. 39) plenumque in praesenti robur et effectum obtinuit, restitutis nempe Religiosis in provisoria possessione bonorum controversorum sub consuetis cautionibus. Sententia alterius Turni, ponente R. P. D. Rossetti, lata die 18 februarii 1919 praecedentem plene confirmavit (*Ibid.*, XII, p. 183): quamobrem pars vieta, ut sese tueretur adversus rem iudicatam ad normam can. 1902, I°, exsurgentem, recursum interposuit apud Supremum Hoc Tribunal, coram quo res acta fuit interveniente et disceptante Promotore Iustitiae ex officio, super duobus dubiis ad tramites can. 1603, § 1, n. 3 et 4, 1604, § 3 consuetis: «/. *An constet de nullitate sententiae rotalis in casu*, et, quatenus negative: *II. An sit locus restitutioni in integrum in casu* ». Causa itaque funditus pertractata, omnibusque rite paratis, in plenario Emorum ac Rmorum Patrum conventu habito die sabbati, sexta martii 1920, in Palatio Apostolico Vaticano, Emi Patres, ad relationem Emi ac Rmi Dñi D. Orestis Card. Giorgi, causae Ponentis, propositis dubiis rescripserunt:

Ad I: Negative;

Ad II: Affirmative; expensis inter partes compensatis, iniunctoque mihi exarandae decisionis munere.

4. Et merito quidem reiectam fuisse querelam nullitatis a recurrente promotam, non est cur multis ego prosequar. Nullatenus enim probabat recurrens sententiam incidisse in aliquod vitium sanabile aut insanabile nullitatis, quod in can. 1892 et 1894 recenseretur, neve defectum praeserferre alicuius *essentialis* elementi ad normam can. 1680. Suaderi ceterum nequaquam potuit Emis Patribus quod recurrens conabatur obtendere, in testamento sive in instrumento exsecutorio quorum tenorem late recitavimus, ubicumque vox *Conventus* et vox *Prior* occurseret, intelligenda esse parochiam et parochum; falsumque apparuit vel inspecto capite testamentariae tabulae, ubi explicitis verbis *Doctrinae* et *ministri* mentio occurrit, quod a recurrente subdebat, testatrix nulla praeterea verba quam *Conventum* et *Priorem* prostitisse ad designandum officium curae animarum eiusque subiectum. Supervacanea igitur meritoque a Turno Rotali reiecta evadebat petitio ad obtainendum, ut super praesenti usu loquendi incolarum in hac re, nova fieret inquisitio. - Itemque coram aperi- tissimis tabulis tum testamenti tum instrumenti, unde bona legata et tributa apparebant Conventui, ab eodemque recepta, frustra connitebatur obtendi in nonnullis rerum adiunctis Religiosos non agnovisse praedicta bona uti sua, dum constat omnino, etiam ex ipso facto contestatae litis, ipsorum bonorum possessionem Religiosos vel a. 1904 retinuisse. - Observatum quidem fuit in ipso sententiae textu, nonnulla occurrere, quae, primo saltem obtutu, non recte prolata viderentur: ut ex. gr., quod ab initio sententiae minus exacte libellus a recurrente oblatus Curiae Manilensi repraesentaretur; quod passim mera *facultas* dicatur facta a testatrice fundandi capellaniam; quod dilemma coarctaverit sententia inter parochiam veri nominis et conventum, praetermissis videlicet «*doctrinis, aliisque munis et officiis ad curam pertinentibus animarum*» quae recolit Benedictus XIV, in cit. const. *Cum nuper*, praesertim § 4, quaeque datus nuper Codex nomine *quasi-paroeciae* comprehendit; quod non satis evicerit eadem sententia, in casu, nec regularem aut laicalem cappellaniam, ad normam can. 1412, 2° et 1544 ss., fuisse a testatrice intentam. Sed haec aliaque id genus, in primis omnia et singula congruam explicationem suscipere poterant; atqui «*in materia circumscribi* ptionis odiosissima, quaelibet benigna interpretatio pro actorum validitate sumenda est, ut, ad doctrinam Iuliani, 1. 15 ff. *de reb. dub.* actus «*potius valeat quam pereat*» (*Decis. Signat*, typis ed., II ser. 1845-1854 decis. 9, § 5; 279, § 3, etc.); ac secundo ea quae accusabantur, quin ad *essentialia* elementa sententiae pertingerent, nullius plane momenti erant ad partes sententiae dispositivas, ex quibus dumtaxat res iudicata aestimatur: «*Haud enim rationes quae iudicibus sententiam latam suasere*

« rem iudicatam constituunt, sed res iudicata eadem ex partibus disponitivis sententiae exsurgit » (*Decis. Signat, cit.*, dec. 14, § 2).

5. Omni- ergo fundamento carebat circumscriptionis postulatio. At non ita dicendum de restitutione in integrum. Aperta est enim Codicis quo utimur littera (can. 1905, § 2, n. 4) huiuscemodi extraordinarium remedium concedendum esse iubens, si claris univocisque probationibus demonstretur « legis praescriptum evidenter **neglectum** fuisse »; enimvero « beneficium istud legis potius quam litigantium favore inductum est » ut constans tenuit Ordinis Nostri disciplina (cfr. *Decis, cit.*, 70, § 2; 204, § 22). Nec nomine **legis** solummodo generale praescriptum Codicis heic intelligendum; verum etiam peculiaria praescripta et statuta, quibus a partibus contra venire non liceat - ut sunt fundationis tabulae, ultimae voluntates, pacta conventa, ceteraque id genus - ad effectum restitutionis in integrum ex hoc capite neglecti praescripti legis concedendae, comprehendi, id innumeris Signaturae decisionibus firmatum est (cfr. v. g. ex cit., dec. 204, ubi nonnisi de nuptialibus tabulis res est). Notissimum enim illud est principium, posse in contrahendo partes quam sibi libuerit **legem** edicare; cfr. Reg. CLXXXV in VI: « contractus ex « conventione **legem** accipere dignoscuntur ».

At vero in casu luce meridiana patebat rem iudicatam ad hoc tantum inquisitionem coarctasse circa mentem testatrixis, ut demonstrare! in casu legatum fuisse **conventui** seu domui, non autem paroeciae aut quasi-paroeciae. Atqui ulterius profecto progrediendum erat: lege enim iubebatur inquirere, ut etiam constat ex can. 533 § 1, n. 3, utrum « fundi « **domui** tributi legative sint ad **Dei cultum** beneficentiamve **eo ipso loco** « impendendae! »; et n. 4 non solum « si pecunia data sit paroeciae vel « missioni », sed etiam « aut **religiosis intuitu paroeciae vel missionis** » tradita donatave fuerit; quae praescriptiones non noviter tantum datae leges sunt, sed immo, vel sola ratione dictante, deducuntur ex firme illo inconcussoque principio, spectandum apprime oportere quid demum testator ipse voluerit.

6. Apertissima huius ulterioris inquisitionis necessitas facile in casu demonstrabatur: primum, ex eo quod, testatrix ipsa, vel procul dubio exsecutor voluntatis ipsius, qui agebat, ut vidimus, tamquam **alter ego** testatrixis, « come se io fossi loro », Missas ex claus. 116 (quae sola in quaestionem nostram venire potest) dicendas determinaverit **eo ipso loco**, i. e. in ecclesia sancti Andreae Candabae, ubi parentum testatrixis corpora quiescebant et ipsa sepeliri se iussit. Id **enarrat**, ut in publico instrumento vidimus (n. 2), exsecutor: « che D. Lucia Gumamilà... lasciò « disposto che... nella chiesa di s. Andrea di Candaba... si dicano ogni

« anno otto Messe, ecc. »; id religiose exsecutioni ***demandat*** ipse: « in esecuzione di tale volontà... nel miglior modo... ***per sempre...*** nella chiesa e nel convento sotto l'invocazione di s. Andrea... da ora e « ***sempre*** abbia l'obbligo di dire ciascun anno le dette Messe, ecc. ». - Quo posito, sane difficilis evadit applicatio quam sententia (p. 198) facit, doctrinae card. De Luca (ibid. cit.), procedentis e contrario dumtaxat « quando « ***constat*** quod Missarum et anniversariorum legata facta ***non*** sint taxative pro particulari devotione illius loci materialis, sed potius respectu « clericorum aut religiosorum ibidem commorantium ». - Immo ex imposta lege forsan a testatrice, vel certe ab exsecutore, eas Missas persolvendi perpetuo ***da ora e sempre*** in praefata ecclesia, potius contrarium constare videtur, nec posse ea onera alibi, quocumque Religiosi ierint, ecclesia s. Andreae relictæ, persolvi, absque peculiari indulto S. Sedis ad normam can. 1551, § 1.

7. Nec satis; necessitas enim ulterius inquirendi utrum eadem bona clausulae 116 (quae sententia demonstravit donata legata ve fuisse Conventui seu domui regulari), essent regularibus qua talibus seu reduplicative, non autem, domui quidem, sed intuitu paroeciae aut missionis, donata, scatebat manifestissime, ex eo quod nisi hoc probetur, ***contraria*** praesumptio vigeat, ad normam can. 1636, § 1: « Nisi contrarium probetur, praesumendum est ea quae donantur rectoribus ecclesiarum, ***etiam*** « ***religiosorum***, esse ecclesiae donata »: ubi facile animadvertisit ***ecclesiam*** heic latissime patere, nec ad solam veri nominis paroeciam coactari; ac ulterius, non posse hoc nomine intelligi monasterium vel conventum, nisi inutilem iterationem fingere velimus can. 580, § 2 et 582, quasi non sufficeret tritum illud: « Quidquid monachus acquirit, monasterio acquirit ». Sensus itaque is est: ubi ecclesia habeatur, ut in casu nostro, cuius rector sit monachus vel conventus, quidquid ***huic*** rectori donatur, nisi contrarium probetur, praesumendum ***ecclesiae*** donatum. Sensus huiusmodi manifesto edicitur ex notissima const. Leonis XIII ***Romanos Pontifices*** 8 maii 1881 (cfr. ***Act. Ap. Sed.***, II, 267 ss.) unde canon est exceptus, quae, si ad insulas Philippinas extensa est dumtaxat a die 1 ianuarii 1910 (cfr. ***Act. Ap. Sed.***, VIII, 296) attamen, in hac re, non novae legis, sed communis iuris declaratoriae vim habet, ut in ipsa notatur: ibi « Nihil enimvero in his decernendis est actum, quod ***iuris communis doctrinis vulgatissimis*** apprime non congruat. Nam quaevis oblatio parocho aut alteri ecclesiae Rectori data, cuiusvis causae piae intuitu, ipsimet causae piae acquiritur ». Praesumptionem autem iuris quam diximus luculenter eadem Constitutio hisce conficit: « Tandem ne quis obrepat error aut dissensus... definiendum censemus, quae pecuniae, quaeque res viris religiosis

« oblatæ intuitu missionis intelligantur. Namque receptum est, hanc
 « in re spectari primum oportere quid testator aut oblator voluerit; **quod**
 « si **non appareat**, placuit [nonnullis, olim] parocho vel rectori ecclesiae
 « collatam donationem praesumi. **At multum ab hac regula recessum est**,
 « propter consuetudinem quam quidam ecclesiastici iuris periti, **fere**
 « **communem** evasisse testantur, cuius vi hodie, **pene solae** oblationes quae
 « in ecclesia in Missis ad altare fiunt, et quae pro administratione sacra-
 « mentorum, pro benedicendis nuptiis aut mulieribus post partum, pro
 « exsequiis et sepulturis, aut aliis similibus functionibus specialiter offe-
 « runtur, ad parochum spectant; **consuetudine reliquas ferme omnes eccle-**
 « **siis ipsis** aut sacellis aut aliis certe finibus applicante (Reiftonst., 1. III,
 « tit. 30, n. 193; Van Espen, *Ius eccl. univ.*, p. II, sect. IV, tit. 11, cap. 10,
 « nn. 20, 21). Praeterea, si in parochum rectoremve, a quibus spiritualia
 « adiumenta fideles accipiunt, haud inconcinne praesumi potest collata
 « liberalitas, ubi ecclesia bonis praedita sit, per quae religionis decori et
 « ministrorum tuitioni prospiciatur, **longe aliud iudicium esse debet ubi**
 « **eam bonorum copiam ecclesia non habeat, ac liberalitate fidelis populi**
 « **unice, aut potissimum sustentetur. Tunc enim largitores putandi forent**
 « **voluisse consulere cultus divini splendori et religionis dignitati** ».

Quantum haec perspicua legis doctrina in rem nostram quadret, nemo est profecto qui non videat: et quum eadem, nihilominus, praetermissa, vel certe non satis considerata a reiudicata appareret, ad eiusdem doctrinæ normam circa legatum claus. 116 iterum iudicium fieri debere constabat, ac propterea adversus rem iudicatam procul dubio restitutionem in integrum ex explicito precepto legis concedere oportebat.

Atque ita editum est, pronunciatum, decretum, declaratum, mandatumque ut haec definitiva sententia publici iuris fieret, et ab omnibus ad quos spectat exsequutioni mandaretur; non solum, etc.; sed et omni, etc.

Datum Romae, ex aedibus Supremi Tribunalis, die 6 aprilis 1920.

Ubaldus Mannucci, *Signaturae Votans*,

L. © S.

VISA

Evaristus Lucidi, *S. A. S. T. a Secretis.*

Josephus adv. Fornari, *Notarius.*

DIARIUM ROMANAЕ CURIAE

S. CONGREGAZIONE DEI RITI

Martedì 18 Maggio 1920, nel Palazzo Apostolico Vaticano, con l'intervento degli Eoli e Revni Signori Cardinali e col voto dei Revni Prelati Officiali e dei Consultori Teologi componenti la Sacra Congregazione dei Riti, si è tenuta la Congregazione *Nuova-Preparatoria*, per discutere il dubbio sopra l'eroismo delle virtù esercitate dal Venerabile Servo di Dio Andrea Uberto Fournet, Prete secolare, Fondatore della Congregazione delle Figlie della Croce, dette volgarmente *Suore di Sant'Andrea*.